
UCHWAŁA NR XXXV/277/2021 
ZGROMADZENIA GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII 

z dnia 30 czerwca 2021 r. 

w sprawie apelu do Komisarza ds. Spójności i Reform w Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia 
pilnych rozmów dotyczących korzystania z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji przez miasta 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym 
w województwie śląskim (Dz. U. z 2017 r. poz. 730 z późń. zm.) w zw. z art. 18 pkt. 20 ustawy dnia 5 czerwca 
1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2020 r., poz. 1668 z późń. zm.) oraz §11 ust. 2 Statutu związku 
metropolitalnego „Górnośląsko–Zagłębiowska Metropolia” przyjętego uchwałą nr V/1/2018 Zgromadzenia 
Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii z dnia 16 lutego 2018 r. w sprawie przyjęcia Statutu związku 
metropolitalnego „Górnośląsko–Zagłębiowska Metropolia” (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2018 r., poz. 1207), 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się treść apelu do Komisarza ds. Spójności i Reform w Komisji Europejskiej w sprawie 
podjęcia pilnych rozmów dotyczących korzystania z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji przez miasta 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

§ 2. Apel stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii do wystąpienia 
do Prezesa Rady Ministrów z prośbą o przekazanie apelu stanowiącego przedmiot niniejszej uchwały do 
Komisarza ds. Spójności i Reform w Komisji Europejskiej. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

 

   

Przewodniczący 
Zgromadzenia Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii 

 
 

Mariusz Wołosz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E5929BC-BAB9-4A5F-B8D2-6F467B9E54DD. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXV/277/2021 

Zgromadzenia Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 

z dnia 30 czerwca 2021 r. 

30 czerwca 2021 roku, Katowice 
 

Pani 
Elisa Ferreira 

Komisarz ds. Spójności i Reform 
w Komisji Europejskiej 

Rue de la Loi 170/B-1049 
Bruksela, Belgia 

 
Szanowna Pani Komisarz, 
 
z ogromnym niepokojem odebraliśmy informacje mówiące o tym, że nasz region lub kilka miast wchodzących 
w skład podregionu katowickiego (Chorzów, Katowice, Mysłowice, Ruda Śląska, Świętochłowice 
i Siemianowice Śląskie), mogą zostać pozbawione środków finansowych z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji. Do takiej sytuacji może dojść ze względu na udzielnie przez Ministra Środowiska koncesji 
prywatnej spółce, planującej rozpocząć wydobycie węgla energetycznego ze złóż Brzezinka 3 w Mysłowicach. 
Dla wspomnianych miast byłaby to katastrofa finansowa, rzutująca na inne gminy wchodzące w skład naszego 
obszaru metropolitalnego. 
 
Europejski Zielony Ład to największe, globalne wyzwanie o wymiarze gospodarczym, społecznym, jak 
i związanym z zapewnieniem dostaw - tak podstawowego medium, jakim jest prąd - mieszkańcom państw 
członkowskich Unii Europejskiej. Uwzględniając powyższe – ma to również ogromne znaczenie strategiczne 
dla zapewnienie bezpieczeństwa i pokoju publicznego w ogóle. Mamy świadomość, 
że skuteczność i powodzenie tego procesu jest możliwe do osiągnięcia tylko wtedy, gdy zostanie stopniowo 
przeprowadzony na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym oraz całej wspólnoty europejskiej, jednak 
nie może odbywać się on poprzez stosowanie odpowiedzialności zbiorowej. Niestety do takiej sytuacji może 
dojść w naszym regionie lub podregionie, który szczególnie potrzebuje tego finansowego wsparcia. Fundusz 
Sprawiedliwiej Transformacji to niezwykle ważny mechanizm, który pozwoli nam płynnie przejść przez ten 
proces, pozwalając rozpocząć realizację nowych, strategicznych projektów, aby nie tylko utrzymać 
dotychczasowe tempo rozwojowe, ale nawet móc je zintensyfikować. 
 
Gospodarka dzisiejszego województwa śląskiego przez całe dziesięciolecia, a nawet wieki, opierała się 
o górnictwo i przemysł tradycyjny, z tego względu proces transformacji energetycznej to sytuacja 
nadzwyczajna i bezprecedensowa, na niespotykaną dotąd skalę, mimo że procesy restrukturyzacyjne (związane 
z zamykaniem czynnych kopalń i redukcją zatrudnienia w sektorze wydobywczym) prowadzone są w naszym 
regionie od ponad 20 lat. Podregion katowicki pozostaje wciąż jednym 
z najbardziej uprzemysłowionych obszarów – na terenie trzech jego miast, wydobycie prowadzone jest 
w trzech zespolonych kopalniach, składających się z sześciu oddziałów. W kopalniach tych pracuje 
ok. 20 proc. ogółu zatrudnionych w sektorze górnictwa węgla kamiennego w województwie śląskim. Skalę 
potencjalnych konsekwencji nieotrzymania środków z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji dobrze obrazuje 
również m.in. sytuacja miasta Ruda Śląska. W jego granicach administracyjnych działają trzy ruchy 
kopalniane, zatrudniające pod ziemią ponad 7 tysięcy osób, a w firmach okołogórniczych ponad 20 tys. osób. 
Szacowane koszty transformacji energetycznej, tylko w przypadku wspomnianej Rudy Śląskiej mogą wynieść 
ok. 5,3 mld zł. Na tym przykładzie widać namacalnie, że pozbawienie nas dotacji może skutkować nie tylko 
katastrofą gospodarczą, ale przede wszystkim społeczną. 
 
W związku z powyższym, zwracamy się o jak najpilniejsze podjęcie rozmów, których celem będzie znalezienie 
rozwiązań, pozwalających wyjść z powstałego impasu. Nie możemy dopuścić do tego, by decyzja, na której 
podjęcie nie miały wpływu miasta podregionu katowickiego mogła zaważyć na przyszłości prawie 720 tys. 
mieszkańców. Jesteśmy przekonani, że wspólnie uda się znaleźć optymalne rozwiązanie, które pozwoli 
uchronić nasze miasta przed dramatycznymi konsekwencjami, które spowoduje brak możliwości skorzystania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E5929BC-BAB9-4A5F-B8D2-6F467B9E54DD. Podpisany Strona 1



przez nasze gminy z instrumentów przewidzianych w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. 
Zapewniamy przy tym o naszej pełnej gotowości do współpracy w tym zakresie. 
 
Musimy zrobić wszystko, by proces odchodzenia od przemysłu wydobywczego przebiegał jak najłagodniej dla 
naszych mieszkańców oraz pracowników zatrudnionych w górnictwie. Mówimy tutaj nawet o ok. 400 tys. 
miejsc pracy, których likwidacja nie pozostałaby bez znaczenia dla naszego regionu. Miałoby to również 
kluczowy wpływ na ogólnokrajową sytuację gospodarczą, bo trzeba pamiętać, że choć powierzchnia GZM 
wynosi zaledwie 0,8 proc. powierzchni Polski, to na naszym obszarze wytwarzane jest ok. 8 proc. PKB. 
Dlatego też z wielkimi nadziejami przygotowujemy się do możliwości skorzystania z tak ważnego instrumentu 
wsparcia, jakim dla regionów związanych z przemysłem tradycyjnym jest Fundusz Sprawiedliwiej 
Transformacji. 
 
 
 

Z wyrazami szacunku, 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E5929BC-BAB9-4A5F-B8D2-6F467B9E54DD. Podpisany Strona 2



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XXXV/277/2021 
Data dokumentu 2021-06-30 
Organ wydający Zgromadzenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
Przedmiot regulacji w sprawie apelu do Komisarza ds. Spójności i Reform w Komisji 

Europejskiej w sprawie podjęcia pilnych rozmów dotyczących korzystania 
z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji przez miasta Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii 

Identyfikator dokumentu 3E5929BC-BAB9-4A5F-B8D2-6F467B9E54DD 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1724336170 
Numer seryjny 4223C507F5FD4409 
Osoba podpisująca Mariusz Maciej Wołosz 
Instytucja Gmina Bytom 
Miejscowość Bytom 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 30.06.2021 12:23:00 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5250001090 CUZ Sigillum - QCA1 Polska Wytwórnia Papierów 

Wartościowych S.A. PL  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E5929BC-BAB9-4A5F-B8D2-6F467B9E54DD. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1

		2021-06-29T22:00:00+0000
	Polska
	Mariusz Maciej Wołosz
	Podpis organu wydającego akt prawny.




